
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 20 del 25/03/2016 
 
Oggetto: INCARICO LEGALE AVVOCATO DIONISI VINCENZO PER CONTENZIOSO BIRINDELLI.- 

 
L’anno   duemilasedici il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 12:00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Barbini Giorgio  s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che il Comune di Proceno ha conferito incarichi professionali all’Ing. Angela Birindelli relativamente ad alcune 

opere pubbliche; 

Che  in particolar, quella relativa ai lavori di messa in sicurezza di un primo tratto pilota del persorso della Via Francigena 

non è stata ancora liquidata dall’Ente in quanto sono insorte criticità che hanno reso necessari alcuni chiarimenti 

procedurali acqusibili presso gli organi di giustizia; 

Che  nel frattempo la professionista ha costituito in mora l’Ente adducendo la piena titolarità del credito vantato verso il 

Comune; 

Che il Comune ha tentato in via autonoma, come da ricca documentazione agli atti depositata,di chiarire la pratica  ma 

sempre infruttuosamente; 

Che l’eventuale posizione di ragione della professionista esporrebbe l’Ente al pagamento di interessi e sanzioni che si 

configurerebbero danni erariali per l’Ente conseguenti alla una mancata ed ingiustificata liquidazione;      

Che si rende quindi necessario avvalersi  di un supporto tecnico legale al fine di poter acquisire attraverso l’accesso diretto 

al Tribunale le informazioni del caso per la formulazione di un parere legale necessario alla corretta individuzione del 

titolare del credito; 

Che allo scopo l’Ente ha individuato nella persona di Vincenzo Dionisi del foro di Viterbo il legale di fiducia dell’Ente ; 

Dato atto che il legale si è dimostrato disponibile a svolgere l’incarico per una spesa presunta di € 300,00 oltre oneri 

previdenziali ed iva; 

Considerato che trattasi di incarico fiduciario di importo inferiore a ventimila euro che consente di prescindere dalle 

procedure di affidamento ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art 125 del D.Lgs 163/06; 

Visto il D.Lgs 267/00; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole del responsabile del Settore amministrativo sulla regolarità tecnica della proposta; 

Con voti unanimi,  

DELIBERA 

Di affidare direttamente all’avv.to Vincenzo Dionisi, con studio legale in Via  - Viterbo, l’incarico per il supporto tecnico 

legale all’ufficio Tecnico della acquisizione delle informazioni e documentazione necessari alla predisposizione del parere 

circa l’individuazione del titolare del credito vantato per prestazioni professionali attinenti ai  lavori di messa in sicurezza 

di un primo tratto pilota del percorso della Via Francigena.  

Di incaricare gli uffici competenti alla adozione dei successivi atti conseguenti al presente deliberato;  

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  09/05/2016       al  24/05/2016           al n. 157     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 09/05/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/03/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 25/03/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


